
SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5592674/Josias de Barros Franco (CB PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/04/2010 a 13/04/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109956

Portaria: 859-DF
Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça Militar do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: NOVO PROGRESSO/PA - BRASIL
Destino(s): Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5808138/Pedro Paulo de Oliveira Coelho (CAP PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109964

Portaria: 860-DF
Objetivo: A fim de fazer diligências de IPM
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5158044/Helder Douglas Cuimar Moreira (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 15/04/2010 a 17/04/2010
5420385/Renato Dumont Viégas Leal (MAJ PM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 15/04/2010 a 17/04/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110115

Portaria: 882-DF
Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Trairão/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5420466/Pedro José Ferreira Cardoso (MAJ PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/03/2010 a 13/03/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110120

Portaria: 883-DF
Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3394310/Geraldo Ramos de Brito (CB PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/05/2010 a 29/05/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 062 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110096

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 062/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18119 DAGOBERTO 
DUARTE JUNIOR, o SUBTEN QOAPM RG 11488 GERSON ALVES 
RODRIGUES e o 3º SGT QOPM RG 16594 SANDRA MARIA LIMA, 
o primeiro como presidente e os demais como membros da 
comissão designada para realizar o TREM (Termo de Recebimento 
e Exame de Material), referente ao contrato Administrativo 
de no. 023/2010, de Aquisição de Medalhas e Distintivos para 
atender a PMPA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de março de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110102

Portaria: 881-DF
Objetivo: A fim de atenderem chamado da Justiça Militar do 
Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5574552/Lauriney Marcio de Azevedo Correa (CB PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 09/05/2010 a 12/05/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110089

Portaria: 880-DF
Objetivo: A fim de reforçarem Escolta de Presos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193342/Alan Tarley Oliveira da Rocha (CB PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 03/05/2010
5198054/Clodoaldo Moraes da Silva (CB PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 03/05/2010
5389232/Janice Pastana da Silva (CB PM) / 6.0 diárias (Completa) 
/ de 27/04/2010 a 03/05/2010
5163838/Vera Lucia Brito Magalhães (CB PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 03/05/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 063/2010 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110140

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 063/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 16233 JAIRO MAFRA 
MASCARENHA, fiscal do Contrato Administrativo no. 026/2010, 
de Fornecimento de ração equina  para atender o 3º BPM/
EPMONT. em que é contratada a  PURINORTE – CARVALHO & 
MARTINS LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,14 de março de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM 15148 
Diretor de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110402

Portaria: 572-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ANA CLAUDIA MAUES OLIVEIRA
Cargo: CAP PM OF DAF
Matrícula Funcional: 5409152
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1,200.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

EDITAL Nº 005 DO CONCURSO PUBLICO Nº007/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110391

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 007/PMPA

EDITAL Nº 005 DO CONCURSO PUBLICO Nº007/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO COMPLEMENTAR 
DE OFICIAIS

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM AUGUSTO 
EMANUEL CARDOSO LEITÃO, torna públicos o resultado da 
terceira etapa (exames de aptidão física) e convoca os candidatos 
aptos a quarta etapa (avaliação psicológica).
1. Das Informações Gerais
1.1. O candidato deverá comparecer nas datas, local e horários 
determinados no item 2 deste Edital munido de documento 
de identidade original, uma foto 3x4, um lápis n° 2 e caneta 
esferográfica azul ou preta.
1.2. O candidato deverá chegar com antecedência de pelo menos 
30 minutos antes do início, no local das avaliações psicológicas, 
informados no item 2 deste Edital.
1.3. Será ELIMINADO nesta etapa, o candidato que faltar ou 
chegar atrasado em relação aos horários iniciais dos exames 
informados no item 2 deste Edital.
1.4. O objetivo da avaliação psicológica é contribuir na seleção 
de candidatos, de forma objetiva e padronizada, quanto 
às características e habilidades psicológicas do candidato 
a freqüentar o Curso de Adaptação de Oficiais do Quadro 
Complementar da Polícia Militar do Pará, de acordo com o 
perfil estabelecido, através do emprego de um conjunto 
de instrumentos e técnicas científicas, que favoreçam um 
prognóstico a respeito do desempenho, adaptação e adequação, 
ao cargo proposto, bem como no que diz respeito ao porte e uso 
de arma de fogo.
1.5. Ao final da avaliação psicológica o candidato será considerado 
INDICADO ou CONTRA-INDICADO para o cargo. Portanto, esta 
não tem caráter classificatório, somente eliminatório, não 
havendo atribuição de nota.
1.6. Será considerado INDICADO, o candidato que demonstrar 
o perfil estabelecido e exigido no subitem 7.5 do Edital n° 001 
do concurso público n° 007/PMPA e na Lei nº 6.626/04, após 

participar de todas as fases da avaliação psicológica.
1.7. A contra-indicação na avaliação psicológica, não pressupõe 
a existência de transtornos mentais. Indica, tão-somente, que o 
candidato avaliado não atende o perfil exigido para as funções 
de oficial da PMPA.
2. Do Local de Realização dos Exames
2.1. Estão sendo convocados a quarta etapa (avaliação 
psicológica) os candidatos aptos na terceira etapa (exames 
de aptidão física) abaixo relacionados. Os candidatos deverão 
realizar seus exames nos dias, horários e local informados abaixo, 
em Belém-Pará, no Instituto de Ciências da Saúde (UFPA), na Av. 
Generalíssimo Deodoro n° 01, entre Bernaldo Couto e Oliveira 
Belo, bairro do Umarizal, como se segue:
NOME, INSCRIÇÃO, DATA, HORÁRIO DO INÍCIO e SALA
ERINELIS COELHO BARBOSA - 000369
TESTE PSICOLOGICO: 12/06/2010 08:00 SALA: 05
DINAMICA DE GRUPO: 13/06/2010 08:00 SALA: 05
ENTREVISTA : 13/06/2010 16:00 SALA: 02
HELEN MARCIA CARDOSO DE SOUZA - 008054
TESTE PSICOLOGICO: 12/06/2010 08:00 SALA: 06
DINAMICA DE GRUPO: 13/06/2010 08:00 SALA: 06
ENTREVISTA : 13/06/2010 16:00 SALA: 03
IGOR DE MESQUITA RANDEL - 002290
TESTE PSICOLOGICO: 12/06/2010 08:00 SALA: 06
DINAMICA DE GRUPO: 13/06/2010 08:00 SALA: 06
ENTREVISTA : 13/06/2010 16:00 SALA: 03
IURI AGUIAR DE MELO - 004043
TESTE PSICOLOGICO: 12/06/2010 08:00 SALA: 06
DINAMICA DE GRUPO: 13/06/2010 08:00 SALA: 06
ENTREVISTA : 13/06/2010 14:00 SALA: 04
JEFFERSON DOS SANTOS MELO - 002370
TESTE PSICOLOGICO: 12/06/2010 08:00 SALA: 06
DINAMICA DE GRUPO: 13/06/2010 08:00 SALA: 06
ENTREVISTA : 13/06/2010 14:00 SALA: 04
KELLY CRISTINE LEITE DOS SANTOS - 007756
TESTE PSICOLOGICO: 12/06/2010 08:00 SALA: 06
DINAMICA DE GRUPO: 13/06/2010 08:00 SALA: 06
ENTREVISTA : 13/06/2010 16:00 SALA: 04
LORENA ARAUJO DE MEDEIROS (Sub Judice) - 005539
TESTE PSICOLOGICO: 12/06/2010 08:00 SALA: 06
DINAMICA DE GRUPO: 13/06/2010 08:00 SALA: 06
ENTREVISTA : 13/06/2010 14:00 SALA: 05
SIMONE MORAES PLATINO DA SILVA - 009996
TESTE PSICOLOGICO: 12/06/2010 08:00 SALA: 07
DINAMICA DE GRUPO: 13/06/2010 08:00 SALA: 07
ENTREVISTA : 13/06/2010 16:00 SALA: 06
O relatório com a situação de todos os candidatos (aptos, inaptos 
e faltoso) na terceira etapa (exame de aptidão física) está 
publicado no site da realizadora do concurso, www.fadesp.org.br.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

EDITAL Nº 005 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110383

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 009/PMPA

EDITAL Nº 005 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM AUGUSTO 
EMANUEL CARDOSO LEITÃO, torna públicos o resultado da 
terceira etapa (exames de aptidão física) e convoca os candidatos 
aptos a quarta etapa (avaliação psicológica).
1. Das Informações Gerais
1.1. O candidato deverá comparecer nas datas, local e horários 
determinados no item 2 deste Edital munido de documento 
de identidade original, uma foto 3x4, um lápis n° 2 e caneta 
esferográfica azul ou preta.
1.2. O candidato deverá chegar com antecedência de pelo menos 
30 minutos antes do início, no local das avaliações psicológicas, 
informados no item 2 deste Edital.
1.3. Será ELIMINADO nesta etapa, o candidato que faltar ou 
chegar atrasado em relação aos horários iniciais dos exames 
informados no item 2 deste Edital.
1.4. O objetivo da avaliação psicológica é contribuir na seleção 
de candidatos, de forma objetiva e padronizada, quanto 
às características e habilidades psicológicas do candidato a 
freqüentar o Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar 
do Pará – CFO PM/2010, de acordo com o perfil estabelecido, 
através do emprego de um conjunto de instrumentos e técnicas 
científicas, que favoreçam um prognóstico a respeito do 
desempenho, adaptação e adequação, ao cargo proposto, bem 
como no que diz respeito ao porte e uso de arma de fogo.
1.5. Ao final da avaliação psicológica o candidato será considerado 
INDICADO ou CONTRA-INDICADO para o cargo. Portanto, esta 
não tem caráter classificatório, somente eliminatório, não 
havendo atribuição de nota.
1.6. Será considerado INDICADO, o candidato que demonstrar 
o perfil estabelecido e exigido no subitem 7.5 do Edital n° 001 
do concurso público n° 009/PMPA e na Lei nº 6.626/04, após 
participar de todas as fases da avaliação psicológica.
1.7. A contra-indicação na avaliação psicológica, não pressupõe 


